

بی توجهی تا کی؟!

خط فقر در قعر جدول!



حسن روانشید
روزنامه نگار پیشکوت

حالا دیگر بحث پیرامون نقصان عمیق اقتصادی و در ادامه اجتماعی دهک‌های پایین نیست زیرا درجه این حرارت سوزنده در حال رقابت با گرمای جهانی است که بر اساس گزارش‌های موقت و تأیید شده دبیر کل سازمان ملل متحد در یکصد و بیست هزار سال گذشته سابقه نداشته است، اما از سقوط فقر و خط منحنی آن باید بیشتر تأسف خورد زیرا مرکز پژوهش‌های مجلس نیز به عنوان یک نهاد بالادستی تلویحا آن را تأیید کرده است و اعلام نموده فقر طی یک دهه از ۱۹ درصد به ۳۰ درصد افزایش یافته است!

یکی از اعضای کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی به صراحت گفته است خط فقر در پایتخت درآمد کمتر از نسی میلیون تومان در ماه می‌باشد! زیرا صعود شتابان قیمت‌ها، داده‌های اقتصادی را دچار دگردیسی جدی کرده است که ارقام منتشرشده در دو ماه اخیر با شاخص‌های «رقم خط فقر» و «نرخ خط فقر» و اعداد مینا در مذاکرات تعیین دستمزد سال ۱۴۰۲ هیچگونه تناسبی نداشته است.

محسن پیرهادی، نایب‌رئیس کمیسیون تلفیق برنامه هفتم، می‌گوید: «برغم این مهم، اما احکام مرتبط با آسیب‌های اجتماعی در لایحه ششم توسعه، از کیفیت پایین‌تری برخوردارند و می‌توان گفت به‌تویی در پرداختن و پیگیری دچار تنزل شده‌اند. ضعف نگاه آینده‌نگرانه به آسیب‌های اجتماعی نوبدیند، نگاه حداقلی و معلول‌محور به ناهنجاری‌های اجتماعی، در نظر نگرفتن ملاحظات منطقه‌ای و آمایش سرزمین دربرابر آسیب‌های اجتماعی و بی‌توجهی به آسیب‌های اجتماعی اولویت‌داری از قبیل اعتیاد و غیره از جمله مواردی است که باید در توسط مجلس و دولت لایحه برنامه هفتم توسعه مرتفع شود.» مرکز پژوهش‌های مجلس اخیرا گزارشی منتشر کرده است حاکی از اینکه ۶۰ درصد شاغلان کشور تحت پوشش بیمه‌ای نیستند

و ۸۹ درصد از فقرای کشور از شاغلان سابق و فعالی تشکیل می‌شوند یعنی ۶۰ درصد از افراد شاغل جامعه در بازار غیررسمی مشغول به کارند، یعنی از حداقل حقوق و خدمات دیگر چون بیمه و بازنشستگی برخوردار نمی‌باشند که یک نوع استثمار پنهان و ناشناخته است و افراد پناهگاهی بسری خود سیراغ نندارد و باید باس همین درآمد کم و انجام مشاغلی در ساعات بیکاری بخصوص شبها همچون جمع‌آوری بازیافت و حتی پسماند امرامعاش کنند!

قانون برنامه هفتم توسعه که همچنان در حال چکش‌کاری است که قانون قبلی همچنان به وقت اضافه کشیده شده تا این فرصت را برای نگاه‌های کارشناسانه‌تر فراهم کند که ضمن آینده‌نگری عمیق‌تر نسبت به مسئله فقر و آسیب‌های اجتماعی آن و همچنان ادامه گرانی‌های لجام‌گسیخته و غیرقابل‌کنترل در بازارهای متفاوت، زمینه را برای مبرور خط فقر فراهم کند و اجازه ندهد آسیب‌های اجتماعی همچنان ادامه یابد و به ناهنجاری تبدیل شود.

محدباقر بنایی عضو دیگر از کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی، احتساب حقوق و مزایای کارگران را اینگونه توجیه می‌کند «با توجه به تورمی که در یکی دو سال اخیر شکل گرفته به نظر می‌رسد در تهران خط فقر ۳۰ میلیون تومان باشد. با توجه به شرایط مسکن، اجاره، معیشت و تورم مشاهده می‌کنیم که قشر متوسط جامعه عملا به سمت حاشیه‌نشینی در تهران و یا شهرهای همجوار سوق پیدا کرده و به همین علت ممکن است در آینده نه‌چندان دور شاهد مسائل اجتماعی و سیاسی متعدد باشیم» و این مسئله تنها مشکل پایتخت نیست که به دیگر کلان‌شهرها هم مکشیده شده و قسمتی دیگر از داده‌های مرکز پژوهش‌های مجلس حاکی از آن است که نزدیک به سی میلیون نفر زیرخط فقر به سر می‌برند و این در حالیست که بر همان اساس، حدود سه میلیون خانواده که آخرین داده‌های مرکز آمار ایران ۲۳ نفر در نظر بگیریم، امروز جمعیتی بالغ بر ۹ میلیون و ۹۰۰ هزار نفر در کشور دچار فقر مطلق هستند به عبارت ساده‌تر، نزدیک به ده میلیون نفر از تأمین ساده‌ترین نیازهای خوراکی و مسکن، ناتوان‌اند و قادر نیستند کارلی موردنیاز برای زندگی روزانه را به دست آورند.

از سوی دیگر بازم محسن پیرهادی، نایب‌رئیس کمیسیون تلفیق برنامه هفتم، بر این عقیده است «سقوط اقتصادی برخی اقشار جامعه در یک دهه اخیر، رشد حاشیه‌نشینی، افزایش آمار اعتیاد، فساد، افزایش مهاجرت به شهرهای بزرگ، زلزله، شیون چهره آسیب‌های اجتماعی... افزایش جمعیت همدارهایی است که اگر نسبت به ساماندهی و مقابله با آن در برنامه هفتم توسعه جدی نباشیم، بزودی در حوزه سلامت اجتماعی جامعه با بحران جدی روبرو می‌شویم.» این در حالیست که به‌رغم رشد جمعیت زیرخط فقر و تبعات آن بر سلامت اجتماعی و تأثیر بر رشد آسیب‌ها و در بند آن بودن یک‌سوم کشور، اما این مسئله در برنامه هفتم توسعه هم به‌خوبی دیده نشده است!

گزارش

رئییسی در نشست ویژه اعضای شورای راهبردی توسعه سیستان و بلوچستان:

از ظرفیت‌های مردمی برای توسعه سیستان و بلوچستان استفاده شود



رئیس جمهور با اشاره به خدمات برجسته‌ای که در طول دوران انقلاب اسلامی برای توسعه و آبادانی سیستان و بلوچستان صورت گرفته است، بر ضرورت استمرار این خدمات تأکید کرد و گفت: استفاده از ظرفیت‌ها و استعدادهای برجسته مردمی برای سرعت بخشیدن به روند توسعه استان باید بیش از پیش مورد توجه قرار گیرد.

سید ابراهیم رئیسی در نشست ویژه اعضای شورای راهبردی توسعه سیستان و بلوچستان که عصر پنجشنبه برگزار شد، با اشاره به خدمات برجسته‌ای که در طول دوران انقلاب اسلامی برای توسعه و آبادانی این استان صورت گرفته است، بر ضرورت استمرار این خدمات تأکید کرد و گفت: استفاده از ظرفیت‌ها و استعدادهای برجسته مردمی برای سرعت بخشیدن به روند توسعه استان باید بیش از پیش مورد توجه قرار گیرد.

رئیس جمهور تفویض اختیارات ویژه به استاندار سیستان و بلوچستان برای حل مشکلات و پیشبرد امور استان را ضروری دانست و بر تداوم هماهنگی همه مدیران استان برای رفع مشکلات تأکید کرد.

در این جلسه تأمین اعتبار برای طرح‌های آبرسانی استان، پیگیری اعتبارات مربوط به خط ریلی زاهدان-چابهار، سرعت بخشیدن به طرح‌های اشتغالزایی از جمله فعال کردن معادن استان، تخصیص بودجه برای توسعه فعالیت‌های فرهنگی و همچنین برگزاری جلسات هماهنگی برای هم‌افزایی بین مناطق آزاد، استانداری و ستاد توسعه سواحل مکران طرح و مورد بررسی قرار گرفت.

تسریع در رسیدگی به مسائل ناشی از حوادث سال گذشته زاهدان و پرداخت خسارت آسیب‌دیدگان نیز از جمله موارد مورد تأکید بود.

خطیب نماز جمعه این هفته تهران با بیان اینکه دانش حکمرانی برای خدمت به مردم و جامعه دانش پیچیده‌ای است، گفت: کسانی که دانش حکمرانی دارند باید برای ورود به صحنه انتخابات آماده باشند و پیش‌ثبت‌نام انتخابات مجلس را انجام دهند.

حجت‌الاسلام والمسلمین محمد حسن ابوترابی‌فرد دیروز در خطبه‌های نماز جمعه تهران گفت: به واسطه مدرسه عاشورا است که امروز سوره را از چنگال آمریکا خارج کرده است. این مدرسه‌ای است که یمن را به نماد مقاومت تبدیل کرده است. خطیب نماز جمعه این هفته تهران با اشاره به سخنی از شهید سلیمانی مبنی بر اینکه اسرائیل پس از جنگ ۲۳ روزه بازیگری شکست خورده و منفعل بود، افزود: این مردان عاشورایی، رزمی را که با تهدید امنیت، خود را خلق کرده بود را به شکست وادار کردند. ابوترابی‌فرد تصریح کرد: انقلاب اسلامی هویت خود را از مدرسه عاشورا دارد.

ابوترابی فرد گفت: اگر عاشورا نبود انقلاب اسلامی نبود و دفاع مقدس به نماد اقتدار ایران تبدیل نمی‌شد. وی با اشاره به آغاز مرحله اول ثبت نام انتخابات دوره دوازدهم مجلس شورای اسلامی، افزود: نظام سیاسی مبتنی بر اصول و مبانی وحیانی بر اراده استوار ملت، ملت تربیت‌یافته مدرسه قرآن و عترت استوار است. اگر این پیوند بین نظام و ملت نبود، قطعاً ما امروز در این موقعیت نبودیم. اما جمعه موقت تهران تأکید کرد: در متن نظام اسلامی، مردمسالاری نهادینه

ابوترابی‌فرد در نماز جمعه تهران:

کسانی که دانش حکمرانی دارند به صحنه انتخابات ورود کنند

شده است، رهبر معظم انقلاب اسلامی در فاصله نزدیک به یک سال انتخابات، در فروردین سالجاری در دیدار مسئولین نظام، راهبرد جمهوری اسلامی را در انتخابات پیش رو تبیین فرمودند و بر چند اصلی کلیدی و محوری تأکید کردند که یکی از آن‌ها، رابطه قدرت و مردمسالاری است.

ابوترابی‌فرد با بیان اینکه رهبر انقلاب تأکید داشتند که قدرت، برآمده از اراده مردم است، گفت: انتخابات آینه حضور سیاسی و ایفای نقش اجتماعی مردم است. وی افزود: انتخابات قوت و قدرت ملت، دولت و کشور را به نمایش می‌گذارد. فرمایشات رهبر انقلاب در این حوزه‌ها بسیار شفاف است. خطیب نماز جمعه این هفته تهران همچنین به راهبرد مشارکت در انتخابات اشاره کرد و گفت: با پیروزی نظام اسلامی و سقوط نظام استبدادی و تدوین قانون اساسی، راه برای مشارکت ملت بزرگ ایران و اداره کشور به دست توانای ملت گشوده شد. ابوترابی‌فرد با تأکید بر اینکه این استقلال و اقتدار بدون تردید نتیجه مردمسالاری

آمار پیش‌ثبت‌نام انتخابات مجلس

امید به ارتقای انتخابات و وظیفه دشوار شورای نگهبان

عقلانی و واقعی برای اصلاح روش حکمرانی را انتخابات و اعتماد به صندوق‌های رای می‌دانند که مسالمت‌آمیز ترین راه‌حل سیاسی است و تجربه ۴۰ سال گذشته در ایران و همچنین سایر کشورها نشان داده که از طریق رجوع به آراء مردمی می‌توان کارهای بزرگی را رقم زد.

شکت در پیش‌ثبت‌نام‌ها نشان می‌دهد که علی‌رغم همه مشکلات و انتقادات نسبت به عملکرد برخی مسئولان و انتقادات نسبت به عملکرد برخی دستگاه و برخی مشکلات اقتصادی و تلاش‌های دشمنان در سال گذشته برای برهم زدن امنیت و وارد کردن کشور به چرخه خشونت، مردم نسبت به کلیت نظام و ساختار سیاسی کشور نگاه مثبتی دارند و می‌توان از طریق مشارکت و حضور در پای صندوق را، مشکلات را به نحوی اصلاح کرد.

اهمیت انتخابات در جمهوری اسلامی و اقبال مردم به آن در حدی است که گاه تصاویری از حضور چهره‌های خارج‌نشین و اپوزیسیون در صف رای‌گیری نمایندگی‌های جمهوری اسلامی در خارج کشور دیده می‌شود. حال که راه‌حلی همچون صندوق رای پیش روی ما قرار دارد، از چه طریقی می‌توان انتخابات را راهگشاستر کرده و از آن در جهت حل مشکلات کمک گرفت؟

اقدام به برگزاری پیش‌ثبت‌نام موجب می‌شود احزاب و جریان های سیاسی تا زمان ثبت‌نام نهایی زمان بیشتری برای پالایش افراد و بررسی نیروهایشان جهت معرفی یک لیست داشته باشند. از امروز تا اسفندماه این فرصت پیش پای آنهاست تا فهرست‌هایشان متناسب با ایده‌ها و راهکارهای حل مشکلات باشد و از سوی دیگر شورای نگهبان نیز با استفاده از فرصت پیش آمده رسیدگی به صلاحیت‌هایش دقیق‌تر و قابل دفاع‌تر باشد و نفعی که در ادوار گذشته به عدم وجود زمان کافی برای بررسی صلاحیت‌ها به واسطه حجم انبوه پرونده‌ها داشتند، اکنون برطرف شده است.

امیر صباحی فرد مطرح کرد:

ایجاد رویکردی نوین در طراحی و تولید سامانه‌های پدافندی

تخصص دانشجویان فنی و مهندسی دانشگاه پدافند و نیز هم‌فکری و تبادل دانش با سایر دانشگاه‌ها، رویکردهای نوینی در طراحی و تولید سامانه‌های پدافندی به‌وجود آمده است.

فرمانده نیروی پدافند هوایی با اشاره به اهمیت ارتقای توان دفاعی کشور در مقابله با تهدیدات دشمنان نظام تصریح کرد: دشمن به هیچ وجه از اهداف خود دست نخواهد کشید؛ اگرچه در جنگ سخت متوجه توان دفاعی و نظامی نیروهای مسلح ما شده است، اما در صحنه‌های دیگر سعی در ضربه زدن به جمهوری اسلامی ایران دارد که با توکل بر خداوند و با رهنمودهای فرماندهی معظم کل قوا و پشتوانه مردم در این زمینه نیز مایوس خواهد شد.

وی با اشاره به اینکه مجهزترین و به‌روزترین تجهیزات پدافندی هوایی را در اختیار داریم، گفت: تجهیزاتی که ما اکنون در پدافند هوایی کشور، خصوصاً در نیروی پدافند هوایی ارتش جمهوری اسلامی ایران استفاده می‌کنیم، مجهزترین، به‌روزترین و مطابق با فناوری روز دنیاست.

امیر صباحی‌فرد به اقدامات خوبی که در حوزه ترویج علم و دانش در دانشگاه پدافند هوایی حضرت خاتم‌الانبیاء (ص) صورت گرفته، اشاره کرد و توضیح داد: براساس تدابیر فرماندهی معظم کل قوا در بحث تبادل دانش ارتباط تنگاتنگ و نزدیکی با بسیاری از دانشگاه‌های تراز اول کشور داریم.

فرمانده نیروی پدافند هوایی ارتش با اشاره به ساخت و آزمایش موفقیت‌آمیز پهپادها و سامانه‌های پدافندی با وجود تحریم‌های ظالمانه علیه کشورمان، گفت: به میزانی از بازدارندگی رسیدیم که دشمنان جرأت نگاه چپ به ایران عزیزمان را ندارند و این پیشرفت‌ها، دشمنان ایران اسلامی را غافلگیر کرده است.

مردم در انتخابات آینده حماسه‌ای بیادماندنی را رقم خواهند زد

یک نماینده مجلس با بیان اینکه مردم در انتخابات آینده حماسه‌ای بیادماندنی را رقم خواهند زد، گفت: مردم با حضور پرشور پای صندوق رأی ضمن تعیین سرنوشت خود، دشمن را در رسیدن به اهداف خود، ناکام خواهند گذاشت.

قدرت‌الله حمزه شلمزاری نماینده مردم اردل و فارسان در مجلس شورای اسلامی در گفت و گو با فارس، با اشاره به روند پیش ثبت نام انتخابات مجلس و اهمیت حضور مردم در پای صندوق های رای گفت: همه احزاب، گروه‌ها و تشکل‌ها باید مردم را به حضور در انتخابات تشویق و ترغیب کنند تا در سرنوشت خود مشارکت داشته باشند.

وی افزود: انتخاب حق مردم است و مردم باید با حضور در پای صندوق‌های رای و انتخاب گزینه مورد نظر خود سرنوشت‌شان را تعیین کنند. نماینده مردم اردل و فارسان در مجلس شورای اسلامی اظهار داشت: همه باید دست به دست هم دهیم و با حضور حداکثری در پای صندوق‌های رای فرمایش رهبر معظم شورای اسلامی اظهار داشت: اگر مردم مشارکت ضعیفی در انتخابات داشته باشند، طبیعی است که انتخابات نیز باید بگویم؛ مجریان انتخابات باید بی‌طرفی خود را رعایت کنند و امانت‌دار باشند و ما انتخاباتی سالم و پرشور در کمال امنیت داشته باشیم. وی افزود: مردم باید با حضور در پای صندوق رای، سرنوشت‌شان را خودشان رقم بزنند. تمام تلاش دشمن بر این است که مردم در پای صندوق‌های رای حاضر نشوند و هرچه مردم بیشتر در صحنه حاضر شوند، دشمن بیشتر عقب‌نشینی می‌کند.

نماینده مردم اردل و فارسان در مجلس شورای اسلامی اظهار داشت: اگر مردم مشارکت ضعیفی در انتخابات داشته باشند، طبیعی است که دشمن امید برای پیگیری اهداف و برنامه‌هایش امیدوارتر می‌شود و لذا ضرورت دارد تا مردم با حضور پرشور پای صندوق رأی ضمن تعیین سرنوشت خود، دشمن را در رسیدن به اهداف خود، ناکام گذارند. شلمزاری خاطر نشان کرد: قهر با صندوق رای مشکلات اقتصادی و دیگر مشکلات را حل نخواهد کرد، بلکه بر مشکلات می‌افزاید. قهر کردن با صندوق رای معنا و مفهومی ندارد و درست این است که مردم بهترین استفاده را از حق رای خود، که ثمره خون شهدای انقلاب برای این مردم است، به بهترین شکل استفاده کنند.